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Лица, контролирующие должника 
Для кого (для каких случаев): Для случаев уста-
новления лиц, контролирующих должника. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОКРУГА ОТ 
15.02.2018 N Ф03-193/2018 ПО ДЕЛУ N А73-
15788/2014. 
Схема ситуации: Давным-давно в одной далѐкой 
Фирме бушевали проверки ФНС… Фирма имела 
неосторожность нанять Подрядчика для «демонта-
жа руинированного объекта». А поскольку у ФНС 
«нюх, как у собаки, а глаз, как у орла», то весь за-
мысел был сразу раскрыт. Не было у Подрядчика 
ничего для демонтажа – ни людей, ни оборудова-
ния. Налицо формальный документооборот и по-
пытка получить незаконную налоговую выгоду. 
Налоговые нарушения, одним словом. 
Кроме этого выяснилось страшное. Директор Под-
рядчика на допросе раскололся и заявил, что ника-
кой он не Директор. На самом деле всем руководил 
один Дяденька. Номинальный Директор даже паль-
цем показал на этого Дяденьку. Дяденькой оказал-
ся муж учредительницы Фирмы, которая нанимала 
Подрядчика. ФНС сразу всѐ поняла – и Фирмой, и 
Подрядчиком заправлял Дяденька-муж!  
И вот ещѐ какую штуку раскопали налоговики. Для 
расчета с Подрядчиком жена-учредитель Фирмы 
внесла в кассу 17 639 617 рублей с назначением 
платежа «взнос в Уставный капитал». И в этот же 
день эти же деньги были выданы Подрядчику и оп-
риходованы им с назначением платежа «за демон-
таж панельного дома». А поскольку через пару лет 
Фирма была объявлена банкротом, то тут-то ФНС 
и обратилась в суд с иском о взыскании убытков в 
размере 17 639 617 рублей с Дяденьки-мужа и с его 
жены-учредителя Фирмы. Мол, деньги жена-учре-
дитель передала своему мужу (Дяденьке), который 
фактически и управлял Фирмой, а встречного ис-
полнения на самом деле не было. А это привело к 
уменьшению имущества Фирмы-должника, а зна-
чит, к убыткам в виде реального ущерба. 
Зачем жена таким сложным путѐм передаѐт своему 
мужу свои 17 миллионов рублей, с которых теперь 
ещѐ и налоги платить надо? Но ФНС, почему-то, 
это не удивило – и не таких нарушителей видели.   
Суд пояснил, что «лицо не может быть признано 
контролирующим должника только на том основа-
нии, что оно состояло в отношениях родства или 
свойства с членами органов должника, либо ему 
были переданы полномочия на совершение от име-
ни должника отдельных ординарных сделок, в том 
числе в рамках обычной хозяйственной деятель-
ности, либо оно замещало должности главного бух-
галтера, финансового директора должника. Назван-
ные лица могут быть признаны контролирующими 
должника на общих основаниях, в том числе с ис-
пользованием предусмотренных законодательст-

вом о банкротстве презумпций, при этом учитыва-
ются преимущества, вытекающие из их положения». 
Почему ФНС решила, что Дяденька-муж управлял 
Фирмой? Только потому что Дяденька был мужем 
учредительницы Фирмы. Других доказательств того, 
что Дяденька Фирмой руководил ни у кого нет. Бы-
вает, муж руководит не только семьѐй, но и бизне-
сом жены. Но это надо доказать. Суд решил, что нет 
в деле документальных доказательств, что муж уч-
редительницы командовал руководством Фирмы. 
Почему ФНС решила, что Дяденька-муж управлял 
Подрядчиком? Потому, что на Дяденьку-мужа пока-
зал Директор Подрядчика. Слово Директора Под-
рядчика против слова Дяденьки-мужа? Чьѐ слово ве-
сит больше? Суд не увидел других доказательств, 
что Дяденька-муж рулил Подрядчиком. 
ФНС всѐ-таки пыталась в качестве доказательства, 
что Дяденька-муж всеми заправлял, указать на 
совпадение адресов Фирмы и Подрядчика. ФНС 
говорила о том, что денежными средствами на 
счетах и Подрядчика и Фирмы управляли с одного 
IP-адреса. Однако, суд решил, что эти факты сами 
по себе не подтверждает фактическое совпадение 
руководителей Фирмы и Подрядчика. 
Почему ФНС решила, что Подрядчик деньги от 
Фирмы получил, но работы не выполнял? Потому 
что у Подрядчика ничего не было для выполнения 
работ! Но тот же Директор Подрядчика рассказал на 
допросе в ФНС, что работы «по демонтажу руини-
рованного объекта» выполнялись «силами привле-
ченных без официального трудоустройства физичес-
ких лиц». Проще говоря у Подрядчика ничего не бы-
ло кроме денег, которые он получил от Фирмы. На 
эти деньги Подрядчик и нанял каких-то ребят, кото-
рые всѐ и демонтировали. Суд мог бы и здесь посом-
неваться над показаниями Директора Подрядчика. 
Как бы там ни было, но «руинированный объект» 
реально был демонтирован. Он был и его не стало! 
Кто-то работы по демонтажу провѐл! 
В итоге суд решил, что заявленная ФНС «сумма 
убытков составляет стоимость фактически выпол-
ненных работ по демонтажу руинированного объек-
та». Фирма отдала деньги Подрядчику. Может быть 
Подрядчик работы и не выполнял. Но за отданные 
деньги Фирма получила результат – «демонтаж руи-
нированного объекта». Не важно кто это сделал, но 
встречное представление за свои деньги Фирмой бы-
ло получено. А спора о стоимости этих работ не бы-
ло. Поэтому убытков, о которых так долго говорили 
работники ФНС, как бы, и нет. Нечего взыскивать с 
мужа и жены. 
Выводы и Возможные проблемы: Казалось бы, 
Дяденька-муж точно во всѐм виноват. Ан нет! Суд 
решил, что не был он контролирующим лицом дол-
жника. Интересное дело. Интересных выводов суд 
понаделал. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Лица, кон-
тролирующие должника».  
Цена вопроса: 17 639 617 рублей.  
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налоговиков о своем желании по-
лучать уведомление на бумаге, 
вправе сами выбирать, по какому 
адресу они хотят получать бу-
мажные налоговые уведомления. 
Чтобы сообщить налоговикам же-
лаемый адрес для получения кор-
респонденции, нужно предста-
вить в ИФНС заявление по утвер-
жденной форме. 
 
Смена спецрежима может ли-
шить права на ККТ-вычет. 
Если ИП на ЕНВД приобрел он-
лайн-ККТ в 2017 году, а с 2018 
года перешел на «доходно-рас-
ходную» упрощенку, затраты на 
покупку кассы он не сможет 
учесть ни в УСН-базе, ни при уп-
лате вмененного налога. 
Источник: Письмо ФНС от 21. 
02.2018 № СД-3-3/1122@. 
Как известно, ИП на ЕНВД впра-
ве уменьшить вмененный налог 
на расходы по приобретению кон-
трольно-кассовой техники (но не 
более 18 тыс. рублей на каждый 
экземпляр ККТ). Однако для при-
менения такого ККТ-вычета есть 
два условия: 
- касса должна быть зарегистри-
рована в ИФНС в период с 01.02. 
2017 до 01.07.2019 (в отдельных 
случаях - до 01.07.2018); 
- применить вычет можно при ис-
числении ЕНВД за 2018 и 2019 
годы. 
То есть уменьшение вмененного 

налога за 2017 год на сумму «кассо-
вого» вычета не предусмотрено. 
Что касается включения затрат на 
покупку кассы в состав «упрощен-
ных» расходов, то по правилам мате-
риальные расходы (в частности, по 
приобретению ККТ) учитываются в 
УСН-базе в момент их фактической 
оплаты. Соответственно, затраты на 
покупку кассы, произведенные в 
2017 году, т.е. до перехода на УСН, 
ИП списать в расходы не вправе. И 
это довольно нелогично с нашей 
точки зрения. 
А вот если ИП, купивший и зареги-
стрировавший ККТ в 2017 году, с 
2018 года перешел с ЕНВД на ПСН, 
то правом на «кассовый» вычет он 
может воспользоваться при уплате 
«патентного» налога. Естественно, 
при условии, что купленной кассой 
он будет пользоваться при ведении 
ПСН-деятельности. 
 
Требовать пройти медосмотр в 
выходной работодатель не вправе. 
Отправить сотрудника на медицин-
ский осмотр в выходной или празд-
ничный день можно только с его 
согласия. 
Источник: Обзор актуальных вопро-
сов от работников и работодате-
лей за январь 2018 года. 
Как разъяснил Роструд, направление 
работника на медосмотр в его вы-
ходной должно производиться по 
тем же правилам, что и привлечение 
к работе в нерабочие дни. 
Напомним, что по общему правилу 
принудительный вызов на работу в 
выходные и нерабочие праздничные 
дни запрещается. 
Исключение составляют случаи, ко-
гда необходимость присутствия со-
трудника на рабочем месте вызвана 
чрезвычайными обстоятельствами 
(например, для предотвращения про-
изводственной аварии или устране-
ния ее последствий). 
Во всех прочих случаях для привле-
чения сотрудника к работе в выход-
ной день потребуется заручиться его 
согласием, причем обязательно в 
письменной форме. 
Также стоит иметь в виду, что рабо-
та в выходные и праздничные дни 
оплачивается как минимум в двой-
ном размере. По желанию работника 
двойная оплата рабочего выходного 
может быть заменена предоставле-
нием другого дня отдыха (ст. 153 
ТК). 
 

www.glavkniga.ru 

 
 
 

 
Уведомление на уплату личных 
налогов обновили. 
Налоговая служба опубликовала 
приказ, вносящий поправки в фор-
му налогового уведомления, на ос-
новании которого граждане упла-
чивают транспортный и земельный 
налоги, а также налог на имущест-
во физлиц и неудержанный налого-
вым агентом НДФЛ.  
Источник: Приказ ФНС от 15.01. 
2018 № ММВ-7-21/8@. 
Приказ вступит в силу с 01.04.2018, 
а это значит, что уведомление на 
уплату личных налогов за 2017 год 
граждане получат уже на новом 
бланке.  
Внесенные поправки предусматри-
вают, что в случае перерасчета на-
лога соответствующий раздел уве-
домления будет формироваться в 
отношении конкретного объекта 
налогообложения, по которому 
произошли изменения (а не по 
налогу в целом). Помимо этого, 
графа «Адрес налогоплательщика» 
теперь будет называться «Адрес 
для направления налогового уведо-
мления или отметка о том, что уве-
домление было передано через лич-
ный кабинет налогоплательщика».  
Напомним, что граждане, у кото-
рых либо нет Личного кабинета на 
сайте ФНС, либо они уведомили 

1 

Семинар-тренинг «Профессиональные стан-
дарты — теория и практика применения» 

Состав вопросов: 

- история профессиональных стандартов в России; 

- порядок разработки и утверждения профессиональных стандартов; 

- практика работы с профессиональными стандартами; 

- независимая оценка квалификации, ЦОКи; 

- ответы на вопросы, решение практических примеров. 
 

Дата проведения – 15 марта 2018 года. 
 

 

Все участники семинаров-тренингов получат  

Рабочую тетрадь и именной Сертификат. 
 

Регистрация: (8142) 78-20-44, hotline@zakon.onego.ru 

Место проведения – гостиница Онего Палас.  

Расписание семинаров-тренингов 

на март 2018 г. 

mailto:hotline@zakon.onego.ru
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Психологическое давление на должника   
Для кого (для каких случаев): Для случаев, когда 
вышибают долги.  
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ВОСТОЧНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 
31.01.2018 N Ф02-7173/2017 ПО ДЕЛУ N А19-
11819/2017.  
Схема ситуации: Гражданин задолжал Банку. Банк 
заключил договор с Коллекторами и те взялись за 
Гражданина. Чтобы Гражданин долг вернул стали 
Коллекторы взаимодействовать с ним путѐм отправ-
ки на его телефонный номер текстовых и голосовых 
сообщений. То ли сообщения были огорчительные, 
то ли «не счесть числа им было», то ли Гражданин 
оказался с очень нервной системой. Но в итоге та-
кого взаимодействия с Коллекторами, Гражданин 
расстроился и занемог.  
Потеря здоровья – дело серьѐзное. Поэтому Гражда-
нин обратился с заявлением в Службу Судебных 
Приставов. В заявлении Гражданин написал, что 
совсем его Коллекторы замучили. Оказывают они на 
него психологическое давление. От психологическо-
го давления Коллекторов у Гражданина растѐт арте-
риальное давление и ухудшается самочувствие. Тут 

можно вспомнить, что проблемы с давлением в на-
шей стране у каждого первого, главное своевремен-
но обратиться к врачу и зафиксировать повышение 
давления документально. 
Число телефонных взаимодействий Коллекторов с 
Гражданином, за некоторый период, составило от 3 
до 12 сообщений в день, и от 17 до 49 сообщений в 
неделю. А в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5 
статьи 7 Федерального закона N 230-ФЗ, чѐтко ска-
зано, что долбить по мозгам должника можно не бо-
лее двух раз в сутки, но не более четырех раз в не-
делю.  
Пытались Коллекторы указать на то, что им не при-
надлежат номера, с которых звонили Гражданину. 
Но суды не приняли эти доводы как доказательство. 
Выписали Коллекторам штраф 50 000 рублей, а 
могли бы и в 10 раз больше - 500 000 рублей.   
Выводы и Возможные проблемы: Пара вызов 
Скорой Помощи на подскочившее давление. Два-
три визита к врачу. Детализация звонков. И пишем 
жалобу на коллекторов в Службу Судебных При-
ставов. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Психоло-
гическое давление на должника».  
Цена вопроса: Здоровье и спокойствие. 

 

Завышенная цена   
Для кого (для каких случаев): Для случаев 
повышения цен на закупаемое сырьѐ. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 13.02.2018 N 
Ф09-8362/17 ПО ДЕЛУ N А60-28702/2016.  
Схема ситуации: Читая судебную практику, пони-
маешь, что нынешним директорам, дабы уберечься 
от неправомерных притязаний учредителей, необхо-
димо не только протоколировать каждое свое дейст-
вие, но и чуть ли не ежедневно запасаться бумагами 
о погоде, политической и экономической обстановке 
в субъекте, в стране и в целом на земном шаре.... 
Акционер решил взыскать с Бывшего Директора 
ущерб – 191 869 000 рублей! Директор якобы заку-
пал по завышенным ценам сырьѐ у Поставщиков, ко-
торые были с ним аффилированы. Сделки на закупку 
были крупными и совершались без одобрения ак-
ционеров. 
Пришлось Директору доказывать, что была эпиде-
мия скота в нескольких регионах. Из-за этого был 
запрет на закупку сырья из ряда регионов. Поэтому 
цены на сырьѐ из «чистых» регионов сильно вырос-
ли. Это раз! В том же году был неурожай зерновых, 
поэтому цены на зерно так же выросли. Это два! Сы-
рьѐ возили из других регионов, а в этот же период 
проходила реформа железной дороги по передаче ва-

гонного парка частным и дочерним компаниям. Це-
ны на перевозки подскочили. Это три!  
Суды установили, что в разные месяцы спорного 
периода разница в цене приобретения одной тонны 
сырья у спорных поставщиков по сравнению с ры-
ночной варьировалась от 0% до 15,8%. Но в некото-
рые месяцы цена приобретения сырья была ниже, 
чем среднерыночная цена.  
К тому же Фирма, возглавляемая тогда Бывшим Ди-
ректором, всегда предъявляла повышенные требо-
вания к качеству сырья. А за качество надо платить.  
Суд решил, что колебание цен на сырьѐ нельзя при-
знать значительным. Сырьѐ закупалось для тех же 
целей, что и всегда. То есть сделки по закупке про-
ходили в рамках обычной деятельности. Поэтому 
сделки не требовали одобрения акционеров. Аргу-
менты Директора по причинам повышения цен на 
сырьѐ были признаны судом доказательными. Ди-
ректора оправдали! 
Выводы и Возможные проблемы: Директорам 
нужно заранее запасаться обоснованием цен по 
каждой сделке. А заодно справками об эпидемиях, 
неурожаях и реформах, не забывая протоколиро-
вать их последствия. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Завышен-
ная цена».  
Цена вопроса: Лично для Директора в данном слу-
чае 191 869 000 рублей! 

Бизнес-завтрак «Есть вопросы — 

спроси эксперта!» 
Вопросы для рассмотрения: 

 Нормирование труда в организации. Применение методов нормирова-
ния на практике. 

 Формы отчетности, предоставляемые микропредприятиями и малы-
ми предприятиями в Территориальный орган Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Карелия. 

Дата: 14 марта. 

Место: в здании Многофункционального центра недвижимости (МФЦН) по 
адресу: ул. Красная, д.49, 2 этаж, Конференц-Зал.  

Регистрация: (8142) 78-20-44, hotline@zakon.onego.ru 

отпускных. 
Специалисты КонсультантПлюс 
подготовили обзор по заполне-
нию 6-НДФЛ за год. В нем рас-
матривается отражение: 
- зарплаты и премии за декабрь. 
- квартальных и годовых премий. 
- проблемных ситуаций в выплате 
больничных и отпускных. 
Найти: запрос в строке Быстрого 
Поиска «6-НДФЛ 2017». 
 
Актуализирован порядок пода-
чи заявления на распоряжение 
средствами материнского капи-
тала. 
Приказ Минтруда России от 18. 
01.2018 N 29н "О внесении изме-
нений в Правила подачи заявления 
о распоряжении средствами 
(частью средств) материнского 
(семейного) капитала, утверж-
денные Приказом Министерства 

труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации от 2 августа 
2017 г. N 606н". 
При использовании материнского 
капитала на оплату платных обра-
зовательных услуг для дошколь-
ников, на оплату иных связанных 
с дошкольным образованием рас-
ходов, на получение ежемесячной 
выплаты, заявление о распоряже-
нии этими средствами можно по-
дать в любое время независимо от 
срока, истекшего со дня рождения 
(усыновления) второго и последу-
ющих детей. 
Заявление на распоряжение сред-
ствами материнского (семейного) 
капитала на получение ежемесяч-
ной выплаты подается в порядке, 
установленном Приказом Мини-
стерства труда и социальной за-
щиты Российской Федерации от 
29 декабря 2017 г. N 889н. 

Обзор: Правительство распре-
делило юрлиц и ИП по рискам 
и срокам плановых антимоно-
польных проверок. 
Категория риска при проведении 
госконтроля за соблюдением ан-
тимонопольного законодательст-
ва РФ будет зависеть от вида биз-
неса, а в ряде случаев также от 
выручки компании или ИП. Раз в 
три года станут проверять в пла-
новом порядке только неболь-
шую часть компаний, остальные 
будут проверять реже или не ста-
нут вовсе. Постановление Прави-
тельства РФ от 01.03.2018 N 213 
действует с 13 марта 2018 года. 
В обзоре рассмотрено: 
- какие предприятия соответству-
ют среднего, умеренного и низко-
го риска. 
- как понизить категорию риска 
предприятия. 
Найти Обзор можно, проведя по-
иск «антимонопольные провер-
ки» в строке Быстрого Поиска. 
 
Обзор: 6-НДФЛ за 2017 год: как 
не ошибиться с декабрьскими 
выплатами. 
В конце марта начнет действо-
вать новая форма 6-НДФЛ. Изме-
нения интересны только компа-
ниям, которые затронула реорга-
низация или ликвидация. Осталь-
ным советуем обратить внимание 
на правильное отражение "пере-
ходящих" выплат: декабрьских 
зарплат, премий, больничных и 

Испытательный срок и свежеполученный дип-
лом: лайфхак для работодателя. 

 

Задача: есть в Трудовом Кодексе хитрая статья 70, а именно ее часть 
4. Гласит она, что молодые специалисты, устраивающиеся работать по специальности в течение года после получения 
диплома о среднем профессиональном и высшем образовании, не обязаны проходить испытательный срок. И поэтому 
брать такого молодого специалиста работодателю накладно: вдруг окажется неспособным к работе? А уволить его будет 
сложнее, чем по непрохождению испытательного срока. Однако бывает, что выпускники устраиваются на работу, не 
дожидаясь диплома. Законно ли будет установить испытательный срок такому сотруднику и не сможет ли он его отме-
нить после завершения образования? 

Решение: в строке Быстрого Поиска наберем запрос «отмена испытательного срока после получения образования». 

Первым результатом поиска будет Консультация эксперта «Может ли работница, трудоустроенная до получения 
диплома о высшем образовании, требовать отмены испытательного срока после его получения?» В ней описыва-
ется история такой предусмотрительной выпускницы. Она заранее устроилась на работу, не дождавшись заветной «ко-
рочки». Но как только она ее получила, тут же попыталась добиться отмены испытательного срока как молодой специа-
лист. Однако оснований для отмены испытательного срока в законодательстве нет, его можно только досрочно пройти. 
А испытательный срок на период трудоустройства был установлен правомерно. 

Вывод: работодателю на заметку — берем выпускника на работу за пару недель до получения диплома. И устанавлива-
ем ему испытательный срок в полном соответствии с законодательством. И работодатель сможет уволить потом неспо-
собного сотрудника обычным для себя образом. 

ФНС России даны разъяснения о 
представлении в налоговые ор-
ганы данных фискального нако-
пителя при снятии ККТ с учета 
либо перерегистрации ККТ в 
связи с его заменой. 
Письмо ФНС России от 16.02. 
2018 N АС-4-20/3107@ "О считы-
вании фискальных данных с фис-
кальных накопителей". 
Сообщается, что при снятии с ре-
гистрационного учета либо пере-
регистрации контрольно-кассовой 
техники в связи с заменой фис-
кального накопителя, в случае ес-
ли такая техника применялась в 
режиме без передачи данных в на-
логовые органы, пользователь счи-
тывает данные, содержащиеся в 
фискальном накопителе, и предс-

тавляет их в налоговые органы: 
- через кабинет контрольно-кас-
совой техники вместе с заявлением 
о снятии ККТ с регистрационного 
учета либо при подаче заявления о 
перерегистрации ККТ в связи с за-
меной фискального накопителя; 
- при личном обращении в любой 
территориальный налоговый ор-
ган. 
В случае обращения пользователей 
в территориальные налоговые ор-
ганы в целях считывания фискаль-
ных данных всех фискальных до-
кументов, напрямую из фискаль-
ного накопителя, такое считыва-
ние осуществляется посредством 
подключения к нему специального 
USB-адаптера. 
ФНС России сообщает о необходи-

мости осуществления самостоя-
тельной закупки указанных USB-
адаптеров либо их аналогов, исхо-
дя из примерной потребности - 
один USB-адаптер на инспекцию 
(в том числе на ТОРМ) и управле-
ние ФНС России по субъекту РФ. 
До момента осуществления такой 
закупки фискальные данные пред-
ставляются налогоплательщиками 
самостоятельно на электронных 
носителях, при этом их прием и 
хранение осуществляются на рабо-
чих станциях сотрудников терри-
ториальных налоговых органов с 
соблюдением норм информацион-
ной безопасности. 
Но пока программ или сервисов, 
считывающих данные  с ФН для 
представления в ИФНС нет. 


